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1 ÚVOD

V dnešní době je komunikace nedílnou součástí každého z nás. Obklopuje nás

neustále jak v osobním, tak i v pracovním životě. Všeobecně při jakémkoliv kontaktu

s ostatními komunikujeme bez ohledu na to, zda chceme či nikoliv.

Také organizace vnímají komunikaci jako nezbytný prvek, který je dokáže udržet

na trhu. Pro správně fungující organizace je důležité, aby každý zaměstnanec dostával

dostatek informací k vykonávání své práce. Pro to, aby organizace prosperovala, je ale

ještě důležitější správná komunikace a péče o zákazníky. Ty totiž vytvářejí firmě

zisk, který je nejpodstatnější pro udržení se na trhu. Při komunikaci se zákazníky

je důležité, aby při přenosu informací od organizace k zákazníkovi existovalo co nejméně

komunikačních šumů, které mají za následek změnu informací, které se pro zákazníka

stávají zmatené, neúplné.

Od té doby, kdy se na trhu neustále rozrůstá nabídka dalších a dalších firem, které

nabízejí stejné či podobné produkty a služby, je nezbytné upozorňovat potencionální

zákazníky na naši činnost a snažit se udržovat si stávající zákazníky. V tomto nám

pomáhá marketingová komunikace, která prostřednictvím svých nástrojů dosahuje

požadované komunikace se zákazníky.

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat komunikaci ve vybrané organizaci

se zaměřením na zákazníky a navrhnout případné změny vedoucí ke zlepšení

komunikace. K dosažení daného cíle bylo zvoleno dotazníkové šetření, z kterého

se zjistilo, jak zákazníci ve vybrané organizaci vnímají komunikaci s danou organizací.

Teoretická část práce byla zpracována za pomoci odborné literatury vztahující

se ke komunikaci všeobecně a poté také ke komunikaci se zákazníky. Druhá část práce

vychází z výsledků dotazníkového šetření, ve kterém se zjišťovalo, jak zákazníci vnímají

komunikaci s vybranou organizací. Tyto výsledky jsou znázorněny prostřednictvím grafů

a doplněny o informace zjištěné od vedení podniku.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Komunikace

Komunikace je slovo latinského původu, které lze chápat jako přenos informací

z jednoho bodu (ze zdroje) k druhému bodu (k příjemci). Slovo communicare lze z latiny

přeložit jako spojení, sdílení, ale také dorozumívat se, radit se s někým (Vybíral, 2000).

V českém jazyce má slovo komunikace mnoho významů, mezi tři hlavní výklady

řadíme:

výměnu informací,

dopravní spojení (letecké, autobusové, vodní atd.),

dopravní síť (Vymětal, 2008).

DeVito (2001) uvádí, že komunikace probíhá v podobě ‚balíků‘ verbálních

i neverbálních sdělení, ve kterém se signály verbálního a neverbálního dorozumívání

navzájem propojují, podporují. Jisté pocity jako např. strach nevyjadřujeme pouze slovy,

ale i řečí svého těla.

Dorozumívání je jednou z nejdůležitějších a nejpoužívanější dovedností.

Provozujeme ji neustále, bez toho aniž bychom si uvědomili, kdy jsme začali či skončili.

Nepokládáme ji za samozřejmost pouze v případě, kdy se snažíme sdělit něco důležitého

a určitým způsobem se na ni připravujeme (Mikuláštík, 2007).

Komunikaci se nelze vyhnout a to často i v případech, kdy si jedinec komunikaci

nepřeje. Jakmile jednou bylo něco vyřčeno, nelze to žádným způsobem vrátit, pouze

se můžeme pokusit zredukovat účinky svého sdělení. Dále lze říci, že komunikaci nelze

opakovat a to z prostého důvodu: všichni a všechno se neustále mění (DeVito, 2001).

2.1.1 Cíle komunikace

Jedinec vždy komunikuje s nějakým záměrem např.: snaha předat dál své myšlenky,

snaha dosáhnout určitého cíle. Přestože různé kultury kladou důraz na odlišné záměry

a motivy rozlišujeme pět hlavních cílů komunikace:

učit se – nabývat nových znalostí o sobě, o světě a o druhých,

spojovat – navazovat nové vztahy s druhými lidmi,
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 pomáhat – naslouchat druhým a poskytnout východisko daného problému,

ovlivňovat – podporovat nebo měnit postoje či chování druhých lidí,

hrát si – radovat se z okamžitého prožitku (DeVito, 2001).

2.1.2 Funkce komunikace

Vybíral (2000) tvrdí, že každá komunikace mezi dvěma či více jedinci plní alespoň

jednu čí více funkcí a hranice mezi nimi nejsou jednoznačné. Uskutečněním funkce

dostává komunikace svůj význam.

Mezi první komunikační funkci řadíme funkci informativní, která slouží k předávání

vědomostí, informací, zkušeností, dat a faktů mezi lidmi. Druhou je funkce poznávací,

u které dochází k nabývání znalostí o světě, o sobě, o druhých. Instruktivní funkce

je v zásadě též funkce informativní, která je rozšířena o vysvětlení postupu, metodického

popisu jak něčeho dosáhnout, něco udělat. Funkce vzdělávací a výchovná v sobě prolíná

funkci informativní, poznávací a instruktivní, kterou využíváme pomocí vzdělávacích

institucí. Funkce osobní identity nám napomáhá k vytyčení si svých názorů, ambicí

a názorů, kdežto funkce socializační a společensky integrující vede k navazování

vztahů s jinými lidmi, utvrzování pocitu sounáležitosti, umění komunikace v souvislosti

na různém prostředí. Mezi nedílnou součást řadíme funkci přesvědčovací, která působí

na jedince se záměrem změnit jeho postoje, názory a způsob chování. Další významnou

funkcí se stává posilující a motivující, u které jde především o upevňování pocitů

sebevědomí a vlastní potřebnosti. Funkce zábavná napomáhá k vytváření pocitů

spokojenosti a pohody, kdežto funkce svěřovací složí k odstranění vnitřního napětí,

pomoc druhým s řešením jejich problémů. V poslední řadě je zde funkce úniková, která

napomáhá k uvolnění se od shonu a zbavení se depresí (Vymětal, 2008).

2.1.3 Proces komunikace

Komunikace je určitý proces, ve kterém odesílatel vysílá určitou informaci a příjemce

se snaží si danou informaci vyložit tak, aby jí co nejlépe porozuměl dekódováním

(Vymětal, 2008).

Jiřincová (2010) dodává, že dorozumívání je potřebná jazyková schopnost, pomocí

které je jedinec připraven předat sdělení rychle a správně. Pokud chceme, aby naše sdělení
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bylo pochopeno správným způsobem, je nutné, aby zpráva byla kompletní. Na druhou

stranu abychom vše pochopili, musíme pečlivě naslouchat.

Komunikační proces je účinný pouze tehdy, pokud příjemce dosáhne dekódováním

stejného sdělení, které odesílatel před zakódováním (Vymětal, 2008).

Obrázek č. 1 zobrazuje 9 prvků komunikačního procesu, mezi které patří:

Komunikátor – ten, kdo chce něco sdělit. Jeho náplní práce je odeslat

zakódované sdělení, s předpokladem, že příjemce dané sdělení dekóduje

a porozumí mu (Mikuláštík, 2007).

Kódování – převedení myšlenek do řeči, které příjemce rozumí (DeVito, 2001).

Sdělení – odesílatelem vysílaný soubor symbolů (Kotler, 2013).

Média – cesta, pomocí které je sdělení přenášeno od odesílatele k příjemci.

Komunikace tváří v tvář má mnoho sdělovacích kanálů (zvuky, pohledy, pohyby

těla) oproti komunikaci zprostředkované (telefon, rádio, televize, noviny)

(Mikuláštík, 2007).

Dekódování – převedení řeči odesílatele na myšlenky příjemce (DeVito, 2001).

Příjemce – ten, kdo přijímá sdělení, které bylo zasláno odesílatelem (Kotler,

2013).

Zpětná vazba – odpověď příjemce, která je důležitá pro vytvoření vzájemné

komunikace. Díky ní, lze zjistit, zda zpráva byla správně zakódována, přenesena,

dekódována a pochopena.

Zdroj: upraveno dle Řehoř (2012)

Obrázek 1: komunikační proces

zpětná vazba

kódování dekódování

Vysílající Příjemce

Sdělení

Šum
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 Šum – vyskytuje se u všech prvků komunikačního procesu. Díky šumu dochází

ke změně sdělení a to z toho důvodu, že zhoršuje příjem, přenos či odesílání

zprávy (Březinová, 2015).

2.1.4 Komunikační bariéry

Odpověď na otázku, proč se vůbec někdy komunikace zhroutí je vcelku jednoduchá.


[…]


Zavedení věrnostních karet.

Znovuobnovení internetových stránek.

Nainstalování schránky na návrhy změn do místnosti pro zákazníky.

Komunikační proškolení zaměstnanců.

Lze říci, že společnost STN-ESOX se intuitivně drží všech trendů a teorie v oblasti

komunikace. Na tuto oblast klade důraz a je si vědoma jejího klíčového postavení.

Výsledky této práce budou předány jednateli společnosti STN-ESOX a budou

moci býti v budoucnu zrealizovány, či mohou sloužit jako předloha na zlepšení stávající

komunikace se zákazníky.
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8 Summary

Nowadays communication constantly surrounds us both in our personal life and at

work. Good communication and customer care is for prosperous companies very

important. They are the essentials generating company profit which is the most significant

precondition for remaining on the market.

The aim of the bachelor work is to analyse communication in a chosen company and

suggest possible changes for its improving.

Literary research explains the term of communication, its functions and aims and

other related basic information. Next, it deals with dividing internal and marketing

communication explaining both of them, and with further classification.

The practical part involves talks with managers to understand how the company

works. Then, two questionnaires are compiled. The first one focuses on the level of

communication evaluated from the side of customers. The second questionnaire focuses

on the level of communication from employees´ point of view. The questionnaire inquiry

researches quality, satisfaction and means of communication. The questionnaire is made

graphically.

On the basis of the gathered information there are suggestions to improve the

communication level in the company STN-ESOX spol. s r.o.

These changes include:

To place illuminated banner that will be visible from the highway

Create customer system (including club cards)

Renew own website

Install the customer-box into the hall for customers to post their

ideas

Communication training for employees

The results of my work will be provided to executive director of the STN-ESOX and it

could be used in the future.

Key words: costumer, public relations, external marketing, push and pull strategy
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11 Přílohy

Příloha č. 1

Dobrý den,

jmenuji se Jana Hrubá a jsem studentkou 3. ročníku Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, který

je určen pro potřeby mé bakalářské práce na téma „ Komunikace ve vybrané organizaci“.

Tento dotazník slouží nejen k mé bakalářské práci, ale také ke zlepšení služeb společnosti

STN-ESOX.

Dotazník je zcela anonymní a bude trvat cca 5 min.. Děkuji Vám za pomoc a čas

strávený vyplněním dotazníku.

1. Jak jste se dozvěděli o firmě STN-ESOX?

a) Internet

b) Reklama

c) Osobní doporučení jiného zákazníka

d) Jiné

……………………………………………………………………………

………………………………

2. Domníváte se, že společnost STN-ESOX dostatečně upozorňuje na svou

činnost?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

3. Myslíte si, že společnost komunikuje dostatečně se svými zákazníky?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

4. Jaká reklama má na Vás největší vliv?

a) Odborné časopisy

b) Reklama na internetu

c) Letáky

d) Televize

e) Inzerce na dopravních prostředcích

f) Reference

g) Recenze

5. Jsou na internetu snadno dohledatelné základní informace o společnosti

(tel. čísla, adresa, mapa sídla atd.)?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

6. Čím se vyznačovalo chování zaměstnanců při poskytování služeb?

- u této otázky je možno zaškrtnou více odpovědí

a) Profesionalitou

b) Ochotou

c) Nepříjemným vystupováním

d) Neochotou

7. Jak zaměstnanci reagovali na Vaše připomínky a požadavky?

a) Velmi dobře

b) Dobře

c) Dostatečně

d) Nedostatečně

8. Jak hodnotíte komunikaci při průběhu zakázky, či komplikací v zakázce?

a) Spokojen

b) Spíše spokojen

c) Spíše nespokojen

d) Nespokojen

9. Z jakého důvodu se sem vracíte?

a) Dobré ceny

b) Ochotný personál

c) Příjemné prostředí

d) Nabídka odvozu na veřejnou dopravu

e) Jiné

……………………………………………………………………………………

……………………………………………….

Příloha č. 2

Dobrý den,

jmenuji se Jana Hrubá a jsem studentkou 3. ročníku Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, který

je určen pro potřeby mé bakalářské práce na téma „ Komunikace ve vybrané organizaci“.

Dotazník je zcela anonymní a bude trvat cca 3 min.. Děkuji Vám za pomoc a čas

strávený vyplněním dotazníku.

1. Jak na Vás působí atmosféra ve firmě STN-ESOX?

a) Přátelsky

b) Uvolněně

c) Napjatě

d) Ponuře

e) Hekticky

2. Máte pocit, že komunikace se zákazníky je obtížná?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

3. Ve které oblasti vnímáte nejčastější problémy v komunikaci se zákazníky?

a) Nepochopení

b) Nedostatečná komunikace

c) Nezájem

d) Předem neodsouhlasení cena za obchod

e) Nedostatek informací

f) Vnější vlivy (nedostupnost dílů, nedostatečná podpora ze strany .. )

4. Jaké nástroje používáte při komunikaci se zákazníky? Ohodnoťte pomocí

čísel 1 - 4.

1-nejvíce používaná, 4 – nejméně používaná

a) E-mail

b) Telefon

c) Osobní schůzka

d) Plánovací kalendář (elektronický, papírový)

5. Pokud řešíte se zákazníkem nějaký problém, jakou formu komunikace

upřednostňujete?

a) Osobní schůzka

b) Písemná

c) Telefonická