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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Komunikace je nejen v dnešní době velice důležitým, stále aktuálním tématem,
studentem byla vystižena velmi dobře její úloha i ve firmě k tomu, aby se firma udržela na trhu
a neztratila kontakt se svými zákazníky
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Význam pojmů byl vysvětlen velmi přesně a logicky bylo postupováno i ve volbě
struktury samotné práce
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Použité metody výzkumu byly dobře zvoleny. Otázkou pouze zůstává to, zdali
průzkum názoru zákazníků je skutečně objektivní vzhledem k faktu, že dotazník byl většinou
vyplňován návštěvníky servisu, což jsou řidiči a ne majitelé firem
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka: Teoretické zobecnění bylo provedeno správně, závěry práce jsou plně
využitelné v praxi.
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka: Navržené způsoby zlepšení komunikace pro firmu jsou v praxi zcela použitelné a
byly studentem dobře navrženy, návrh vyplývá ze znalosti prostředí a je tedy reálný a
proveditelný
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: Student prostudoval a do práce i uvedl velkou škálu zdrojů. Jeho volba byla
vzhledem k tématu provedena velmi dobře a povedla se i citace z těchto zdrojů.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka: Po formální stránce byla práce zpracována výborně, studentovi lze pouze
vytknout pár nedostatků v pravopise. Tento nešvar se ale v dnešní době vyskytuje zcela
všude a zdá se mi, že tomu nikdo již nevěnuje větší pozornost.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka využila při zpracování této práce znalosti prostředí ve firmě a z tohoto důvodu se jí
podařilo navrhnout vhodné způsoby zlepšení komunikace v rámci prosazení se a udržení firmy na
trhu.
K celkovému zpracování tohoto tématu nemám další připomínky a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1.Studentem byl uveden i určitý druh napětí ve firmě, nebyl však navržen postup k odstranění
tohoto problému. Jakým způsobem by měla firma postupovat, aby příští dotazník ukázal větší
spokojenost a jistotu zaměstnanců?
2. Studentem byla navržena opatření ke zvýšení "viditelnosti" firmy na trhu. Podařilo se studentovi
přesvědčit jednatele firmy k jejich realizaci? Jaké argumenty by se ještě daly za tímto účelem
použít?
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